



सत्यमेव जयते

लोक आयुक्त विभाग
दूरध्वनी क्र. : २२८३ ५६००



सत्यमेव जयते

लोक आयुक्त आणि उप लोक आयुक्त
महाराष्ट्र राज्य, यांचे कार्यालय

नवीन प्रशासन भवन,
१ ला मजला, मादाम कामा रोड,
हुतात्मा राजगुरू चौक, मंत्रालयासमोर, मुंबई ४०० ०३२
फॅक्स : २२०२ ४५४०, दूरध्वनी क्र. : २२८५ २९०९
ई-मेल आयडी : soadm.lokayukta@maharashtra.gov.in

उप लोक. आयुक्त विभाग
दूरध्वनी क्र. : २२८२ ४३५८

संदर्भ : No.EST-15/Registrar Appointment/MSG/921

दिनांक : 14.09.2023

To,
The Registrar General,
High Court of Judicature at Bombay,
Mumbai – 400 032.

Sub : Appointment to the post of Registrar in the
O/o. The Lokayukta and Upa-Lokayukta, M.S., Mumbai.

Ref : Your letter.No.A.1216/87/1191/2003 dated 30.06.2023.

Sir,

I am directed to acknowledge your letter under reference and to inform you that the post of 'Registrar' in this office will fall vacant from 01.11.2023.

2. Rule 3 of Recruitment Rules (Proposed) called "Registrar, Additional Registrar, Assistant Registrar, Secretary and Senior Personal Assistant, Group - A in Lokayukta and Upa-Lokayukta Office (Recruitment) Rules, 2016", states as follows :-

3. The appointment to the post of Registrar, Group-A in the office of the Lokayukta and Upa-Lokayuktas shall be made by the Lokayukta either -

(a) by transfer on deputation of a Judicial Officer who is holding the post of a District Judge for a period of not less than three years or a District Judge in the Selection Grade or Judge of City Civil and Sessions Court, Greater Mumbai.

As per above Recruitment Rules first preferable mode of recruitment to the post of 'Registrar' is deputation of suitable serving Judicial Officer. Copy of the Recruitment Rules is enclosed herewith for ready reference.

3. Hence you are requested to recommend the suitable Judicial Officers who is holding the post of a District Judge for a period of not less than three years or a District Judge in the Selection Grade or Judge of City Civil and Sessions Court, Greater Mumbai who have three or more years to retire so that they can be sent on deputation.

p.t.o.

4. Kindly therefore sent the names of willing serving Judicial Officers.
5. This may be treated as **URGENT** as the post of Registrar is very vital for smooth functioning of this office.

Yours faithfully,

A.A. Deshpande
(A.A. Deshpande)
Additional Registrar

Encl : Copy of Recruitment Rules

NOTIFICATION

General Administration Department,
Mantralaya, Mumbai-400 032.

Dated the

CONSTITUTION OF INDIA

No.LPL 1003/C.R.57/2003/15 :- In exercise of the powers conferred by sub section (1) and clouse (e) of sub section (2) of section 20 read with sub section (2) of section 13 of the Maharashtra Lokayukta and Upa-Lokayuktas Act,1971 (Maharashtra XLVI of 1971) , the Government of Maharashtra after consultation with the Lokayukta, is hereby make the following Rules to regulate Group-A (Gazzeted) posts in the Lokayukta and Upa-Lokayukta office.

1. **Short title:** These rules may be called "Registrar, Additional Registrar, Assistant Registrar, Secretary and Senior Personal Assistant, Group-A in Lokayukta and Upa-Lokayukta office (Recruitment) Rules, 2016".

2. **Definitions :** In these rules, unless the context requires otherwise –

- a) "Degree" means a degree of a statutory university;
- b) "Department" means General Administration Department of Government of Maharashtra
- c) "Government" means the Government of Maharashtra
- d) Lokayukta and Upa-Lokayukta" means a person appointed as the Lokayukta or Upa-Lokayukta under section 3 of the Maharashtra Lokayukta and Upa-Lokayuktas Act, 1971;

3. The appointment to the post of **Registrar**, Group-A in the office of the Lokayukta and Upa-Lokayukta shall be made by the Lokayukta either –

- a) by transfer on deputation of a Judicial Officer who is holding the post of a District Judge for a period of not less than three years or a District Judge in the Selection Grade or Judge of City Civil and Sessions Court, Greater Mumbai.

OR

- b) by re-employment of the retired Judicial Officer who has held the post of a District Judge for a period of three years or a District Judge (Selection Grade) or Judge of the City Civil and Sessions Court, Greater Mumbai.

4. The appointment to the post of **Additional Registrar**, Group-A in the office of the Lokayukta and Upa-Lokayukta shall be made by Lokayukta either –

- a) by promotion of a suitable person, on the basis of strict selection with due regards to seniority from amongst persons, holding the post of Assistant Registrar in Lokayukta and Upa-Lokayukta office having not less than three years regular service in that cadre;

OR

- b) by transfer of Deputy Secretary / Joint Secretary in Mantralaya or an equivalent post in other offices of the Government having not less than one year experience of administrative / legal work;

5. The appointment to the post of Assistant Registrar, Group-A in the office of the Lokayukta and Upa-Lokayukta shall be made by Lokayukta either –

- a) by promotion of a suitable person, on the basis of seniority subject to fitness from amongst persons holding the post of Section Officer in the office of the Lokayukta and Upa-Lokayukta having not less than three years regular service in that cadre;

OR

- b) by transfer on deputation of Under Secretary in Mantralaya or an equivalent post in other offices of the Government having not less than one year experience of Administrative/ legal work;

6. The appointment to the post of Secretary, Group-A in the office of the Lokayukta and Upa-Lokayukta shall be made by Lokayukta either –

- a) by promotion of a suitable person on the basis of seniority subject to fitness from amongst the persons holding the post of Senior Personal Assistant in the office of the Lokayukta and Upa-Lokayukta having not less than three years regular service in that post and having sufficient knowledge of drafting and correspondence;
- b) by transfer on deputation of Personal Secretary / Senior Personal Assistant of a Judge of the Mumbai High Court or Senior Personal Assistant in Mantralaya having not less than three years regular service in that post and having sufficient knowledge of drafting and correspondence;

7. The appointment to the post of Senior Personal Assistant, Group-A in the office of the Lokayukta and Upa-Lokayukta shall be made either –

- a) by promotion of a suitable person on the basis of seniority subject to fitness from amongst the Selection Grade Stenographers in the office of the Lokayukta and Upa-Lokayukta who have put not less than three years continuous service as Selection Grade Stenographer;

OR

- b) by promotion of suitable person on the basis of seniority subject to fitness from amongst the Higher Grade Stenographers in the office of the Lokayukta and Upa-Lokayukta who have put not less than six years continuous service as Higher Grade Stenographer, in the event no person in the cadre of Selection Grade Stenographer are available and, if available, are not found eligible for promotion;

OR

c) by transfer or on deputation of a person holding equivalent post in any department of Government of Maharashtra / Government Undertakings / Public Sectors;

8. Person appointed to any of the posts, mentioned in rule 3 to 7 whether by promotion / nomination, shall be required to pass the examinations in Hindi and Marathi language according to the rules made in that behalf unless he has already passed or has been exempted from passing those examinations.

9. Persons appointed to any of the posts mentioned in rule 3 to 7 shall be required to possess the Certificate in Computer Operation prescribed by Director of Information Technology, Government of Maharashtra, from time to time.

10. Nothing herein contained shall affect the powers of the Lokayukta to appoint any person at any time in a temporary or permanent capacity for reasons to be recorded in writing, in view of provisions of section 13(1) of the Maharashtra Lokayukta and Upa-Lokayuktas Act, 1971.

By order and in the name of Governor of Maharashtra,

(V. M. Bhat)

**Deputy Secretary to Government of
Maharashtra**

अधिसूचना

सामान्य प्रशासन विभाग
मंत्रालय, मुंबई-४०० ०३२.
दिनांक:-

भारताचे संविधान

क्रमांक एलपीएल-१००३/प्र.क्र. ५७/२००३/१५ :- महाराष्ट्र लोक आयुक्त आणि उप लोक आयुक्त अधिनियम, १९७१ (सन १९७१ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४६) मधील कलम १३ च्या उप कलम (२) च्या अनुषंगाने सदर अधिनियमाच्या कलम २० च्या उपकलम (१) आणि उपकलम (२) च्या खंड (इ) अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या शक्तीस अनुसरून महाराष्ट्र शासन लोक आयुक्तांच्या संमतीने लोक आयुक्त आणि उप लोक आयुक्त कार्यालयातील गट-अ च्या पदांवरील नियुक्त्यांचे विनियमन कण्यासाठी पुढील प्रमाणे नियम करित आहे.

१. **संक्षिप्त नाव:-** या नियमांस "लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त कार्यालयातील प्रबंधक, अतिरिक्त प्रबंधक, सहायक प्रबंधक, सचिव व वरिष्ठ स्वीय सहायक, गट-अ (सेवाप्रवेश) नियम, २०१६" असे म्हणावे.

२. **व्याख्या :-** या नियमामध्ये संदर्भानुसार अपेक्षित नसेल तर,

(अ) "पदवी" म्हणजे सांविधिक विद्यापीठाची पदवी,

(ब) "विभाग" म्हणजे महाराष्ट्र शासनाचा सामान्य प्रशासन विभाग,

(क) "शासन" म्हणजे महाराष्ट्र शासन.

(ड) लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त" म्हणजे महाराष्ट्र लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त अधिनियम, १९७१ मधील कलम ३ अन्वये लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त म्हणून नेमलेली व्यक्ती

३. लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त कार्यालयातील प्रबंधक, गट-अ या पदावरील नेमणूक पुढीलपैकी कोणत्याही एका प्रकारे लोक आयुक्तांना करता येईल.

(अ) किमान तीन वर्षे जिल्हा न्यायाधिकाचे पद धारण करणारा न्यायिक अधिकारी किंवा न्यायाधिकाच्या निवडश्रेणीतील जिल्हा न्यायाधिका किंवा शहर दिवाणी व सत्र न्यायालय, बृहन्मुंबई येथील न्यायाधिका यांच्या प्रतिनियुक्तीवर बदलीने,

किंवा

(ब) तीन वर्षे जिल्हा न्यायाधिकाचे पद धारण केलेल्या किंवा जिल्हा न्यायाधिका (निवडश्रेणी) हे पद धारण केलेल्या किंवा शहर दिवाणी व सत्र न्यायालय, बृहन्मुंबई येथील न्यायाधिकाचे पद धारण केलेल्या सेवानिवृत्त न्यायिक अधिकाऱ्यांच्या पुनर्नियुक्तीने.

४. लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त कार्यालयातील अतिरिक्त प्रबंधक, गट-अ पदावरील नेमणूक पुढीलपैकी कोणत्याही एका प्रकारे लोक आयुक्तांना करता येईल.

(अ) लोक आयुक्त कार्यालयातील सहायक प्रबंधक पद धारण करणाऱ्या व त्या पदावर किमान तीन वर्षे नियमित सेवा झालेल्या व्यक्तींमधून सेवाजेष्ठता यथायोग्यपणे लक्षात घेऊन काटेकार निकषांच्या आधारे निवड केलेल्या पात्र व्यक्तींच्या पदोन्नतीने,

किंवा

(ब) एक वर्षे नियमित सेवा झालेले आणि प्रशासकीय किंवा विधी विषयक कामाचा अनुभव असलेले मंत्रालयीन विभागातील उप सचिव / सह सचिव किंवा राज्य शासनाच्या इतर कार्यालयातील समतुल्य पदावरील अधिकारी यांच्या प्रतिनियुक्तीवर बदलीने,

५. लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त कार्यालयातील सहायक प्रबंधक, गट-अ या पदावरील नेमणूक पुढीलपैकी कोणत्याही एका प्रकारे लोक आयुक्तांना करता येईल.

(अ) लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त कार्यालयातील "कक्ष अधिकारी" हे पद धारण करणाऱ्या आणि त्या पदावर तीन वर्षे नियमित सेवा झालेल्या व्यक्तींमधून जेष्ठता व पात्रतेच्या अधिन राहून योग्य व्यक्तींच्या पदोन्नतीने,

किंवा

(ब) एक वर्षे नियमित सेवा झालेले आणि प्रशासकीय किंवा विधी विषयक कामाचा अनुभव असलेले मंत्रालयीन विभागातील अवर सचिव किंवा राज्य शासनाच्या इतर कार्यालयातील समतुल्य पदावरील अधिकारी यांच्या प्रतिनियुक्तीवर बदलीने;

६. लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त कार्यालयातील सचिव, गट-अ पदावरील नेमणूक पुढीलपैकी कोणत्याही एका प्रकारे लोक आयुक्तांना करता येईल.

(अ) लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त कार्यालयातील वरिष्ठ स्वीय सहायकाचे पद धारण करणाऱ्या व त्या पदावर किमान तीन वर्षांची नियमित सेवा झालेल्या आणि पत्रव्यवहार व मसुदा लेखनाचे पुरेसे ज्ञान असलेल्या व्यक्तींमधून जेष्ठता व पात्रतेच्या अधिन राहून योग्य व्यक्तींच्या पदोन्नतीने,

किंवा

(ब) किमान तीन वर्षांची नियमित सेवा झालेले आणि पत्रव्यवहार व मसुदा लेखनाचे पुरेसे ज्ञान असलेले, मुंबई उच्च न्यायालयाच्या न्यायाधिकांचे स्वीय सचिव / वरिष्ठ स्वीय सहायक किंवा मंत्रालयातील वरिष्ठ स्वीय सहायक यांच्या प्रतिनियुक्तीवर बदलीने,

७. लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त कार्यालयातील वरिष्ठ स्वीय सहायक, गट-अ पदावरील नेमणूक पुढीलपैकी कोणत्याही एका प्रकारे लोक आयुक्तांना करता येईल.

(अ) लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त कार्यालयात किमान तीन वर्षांची निवडश्रेणी लघुलेखक या पदावर अखंडीत सेवा केलेल्या निवडश्रेणी लघुलेखकांमधून जेष्ठता व पात्रतेच्या अधिन राहून योग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीने,

किंवा

(ब) निवडश्रेणी लघुलेखक संवर्गातील व्यक्ती उपलब्ध नसल्यास आणि उपलब्ध असली तरी पदोन्नतीसाठी पात्र नसल्याचे आढळून आल्यास किमान सहा वर्षे उच्चश्रेणी लघुलेखक म्हणून अखंडीत सेवा केलेल्या लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त कार्यालयातील उच्चश्रेणी लघुलेखकांमधून जेष्ठता व पात्रतेच्या अधिन राहून योग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीने,

किंवा

(क) महाराष्ट्र शासनाच्या कोणत्याही विभागातील / सरकारी उपक्रमातील / सरकारी क्षेत्रातील समतुल्य पद धारण करणाऱ्या व्यक्तीच्या बदलीने किंवा प्रतिनियुक्तीने,

८. नियम ३ ते ७ मध्ये नमूद केलेल्या कोणत्याही पदावर पदोन्नतीने / नामनिर्देशनाने नियुक्त केलेली व्यक्ती जर हिंदी व मराठी भाषा परीक्षा अगोदरच उत्तीर्ण झालेली नसेल किंवा तिला सदर परीक्षा उत्तीर्ण होण्यापासून सूट मिळाली नसेल तर नियमानुसार त्या व्यक्तीस सदर परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक राहिल.

९. नियम ३ ते ७ मध्ये नमूद केलेल्या कोणत्याही नियुक्त झालेल्या व्यक्तीने महाराष्ट्र शासनाच्या माहिती व तंत्रज्ञान संचालनालयाने वेळोवेळी विहित केलेले संगणक हाताळणी / वापराबाबतचे प्रमाणपत्र धारण करणे आवश्यक राहिल.

१०. महाराष्ट्र लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त अधिनियम, १९७१ च्या कलम १३(१) मधील तरतूदीनुसार कोणत्याही व्यक्तीची केव्हाही लेखी नमूद केलेल्या कारणास्तव अस्थायी किंवा स्थायी क्षमतेमध्ये नियुक्ती करण्याच्या लोक आयुक्त यांच्या अधिकारावर, या नियमांमध्ये नमूद केलेल्या कोणत्याही गोष्टींचा परिणाम होणार नाही.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

(व्यं. मा. भट)

महाराष्ट्र शासनाचे उप सचिव